Протокол УСФ № 6 от 22.09.2022

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 6 от 22 сентября 2022 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: очно

Председатель: Лихачева А.Б.

Ученый секретарь: Королев А.С.

Присутствовали: Бакланов А.Г., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Вишнякова В.В.,

Григорьев Л.М., Караганов С.А., Клочко О.А., Ковалев И.Г., Королев А.С.,

Кривушин И.В., Лихачева А.Б., Лузянин С.Г., Лукин А.В., Лукьянов Ф.А., Макаров

И.А., Медведев Д.А., Нестерова О.А., Подчуфаров А.Ю., Портанский А.П.,

Пятачкова А.С., Стрижак У.П., Шеин С.А., Щербаков Д.А., Щербакова А.В.

Приглашенные: Жихарева А.В., Новиков Д.П., Скриба А.С., Белозерова М.М.,

Васильева Н.А., Мельник М.В., Егорычева Е.И., Суздальцев А.И., Морозкина А.К.,

Будревич М.В., Батищев А.С.

Повестка заседания

1. О вручении благодарностей студентам, принявшим участие в Летней

экономической школе «I Love Economics 2022» (Лихачева А.Б.)

2. О награждении сотрудников факультета (Лихачева А.Б.)

3. О новых лицах факультета (Руководители департаментов и школ)

4. Об итогах приемной кампании 2022 года (Жихарева А.В. с комментариями

академических руководителей ОП факультета)

5. О поездке на форум Think20 (Макаров И.А.)

6. Разное

7. Юбилейные антидебаты

1. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о вручении благодарностей студентам, принявшим участие в Летней

экономической школе «I Love Economics 2022».

Постановили:

Наградить студентов, принявших участие в Летней экономической школе «I Love

Economics 2022».

2. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о награждении сотрудников факультета.

Постановили:

Наградить сотрудников факультета благодарностями и почетными грамотами.

3. Слушали:

Лукина А.В., Клочко О.А. – о новых лицах факультета.

Выступали:

Лихачева А.Б.

Постановили:

Принять во внимание.

4. Слушали:

Жихареву А.В. – об итогах приемной кампании 2022 года.

Выступали:

Григорьев Л.М., Щербаков Д.А., Щербакова А.В., Братерский М.В., Клочко О.А.,

Пятачкова А.С., Лихачева А.Б., Караганов С.А.

Постановили:

1. Предложить практику частых ДОДОв

2. Чередовать ДОДы онлайн и офлайн

3. Возродить формат Welcome Day

4. К 17 октября 2022 г. подготовить маленькую записку на имя ректора по

существующим проблемам приемной кампании ФМЭиМП (Ответственный –

Жихарева А.В.)

5. Образовательным программам, особенно Мировой экономике, усилить

сотрудничество с работодателями

6. Продумать альтернативные инструменты пиара ОП факультета

7. К 14 октября 2022 г. сделать четкий пиар-план приемной кампании 2023

(Ответственный – Жихарева А.В.)

5. Слушали:

Макарова И.А. – о поездке на форум Think20.

Выступали:

Лихачева А.Б.

Постановили:

Масштабировать практику мини-докладов сотрудников факультета по итогам

командировок.

6.1. Слушали:

Лихачеву А.Б. – об утверждении творческого отпуска профессора-исследователя

Департамента зарубежного регионоведения ФМЭиМП НИУ ВШЭ Малявина В.В.

Постановили:

Утвердить творческий отпуск профессора-исследователя Департамента

зарубежного регионоведения ФМЭиМП НИУ ВШЭ Малявина В.В.

6.2. Слушали:

Лихачеву А.Б. – об утверждении творческого отпуска академического руководителя

ОП «Востоковедение» Стрижак У.П.

Постановили:

Утвердить творческий отпуск академического руководителя ОП «Востоковедение»

Стрижак У.П.

6.3. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о рекомендации Ларионова Александра Витальевича, доцента

департамента мировой экономики, к присвоению ученого звания доцента по

специальности «5.2.4. Финансы».

Постановили:

Рекомендовать Ларионова Александра Витальевича, доцента департамента мировой

экономики, к присвоению ученого звания доцента по специальности «5.2.4.

Финансы».

6.4. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о принятии дополненного Правила по реализации проекта

«Учебный ассистент», «Цифровой ассистент факультета» и «Учебный консультант».

Постановили:

Принять дополненное Правило по реализации проекта «Учебный ассистент»,

«Цифровой ассистент факультета» и «Учебный консультант».

6.5. Слушали:

Лихачеву А.Б. – об утверждении создания Академического совета образовательной

программы магистратуры «Экономика окружающей среды и устойчивое развитие».

Постановили:

Утвердить создание Академического совета образовательной программы

магистратуры «Экономика окружающей среды и устойчивое развитие».

7. Юбилейные антидебаты

Постановили:

Принять к сведению

Председатель Ученого совета                                                        А.Б. Лихачева

Ученый секретарь         А.С. Королев